XVI.

Ceterum tempore eo, quo Paullus haec sclera praenun-
tiabat Thessalonicensibus Christianis, nondum erant assoluta
maturitatem. Καὶ νῦν τὸ κατέχον, inquit, οἴδατε, εἰς τὸ ἄπο.
καλυφθῆσθαι αὐτὸν ἐν τῷ ἔντρῳ παιεῖσθαι, κ. τ. λ. Teneatis quoque
id quod nunc cohibeat ita, ut ille (editiofus) suo dumnum tem-
pore

D

pore

pore emergat. Namque occulta iam modo serpit seditio, usque dixi, qui cibibet, sit sublatus e medio. Tum demum sese seditionis prodet, v. 6-8. Nempe in verbo κατέχειν haud dubie est notio cibibendi aut impediendi quo minus statim erumpant prava consilia in seditionem ipsam; addit enim Paulus, tum, hoc cum sublatum fuerit, sese seditionem prodiutram esse. Nec video quo possit particula νῦν referri, nisi ad illud tempus, quo Paullus haec Thessalonicensibus scripsisset; eum disiungatur ab eo quo exstitura esset illa seditio (*ἐν τῷ ἐπώτῳ καιρῷ*), quem ad modum ἔὸν & τότε paulo post temporum diueritatem indicant. Avulsius iterum de seditione interpreter, erat enim ante ἀνοσοτὰ διῆτα v. 3, quamquam minime excludendam puto impietatem in Deum & ipsius religionis Iudaicae contemptum, vt alias verbum adhibetur de iis, qui defecerant ab ista religione, 1 Macc. II, 44. III, 5. Musenius interpretatur Paullus ipse, cum dicit v. 8: futurum esse aliquando vt vis seditionorum erumpat; antea igitur latebat in tenebris. Εὐεγέρτης tamen, inquit h. e. vt bene GROTIUS verit, *cuditur*, aut, si mauis, *elaboratur atque serpit, dummodo, qui nunc vim seditionis quasi compressam tenet, sublatus sit.* Quae varie possunt intelligi; nec, quo modo debeant, audeo pronuntiare in tanta breuitate Paulli, qui se referre ad Thessalonicensium notitiam poterat. Satis fuerit diuinasse, τὸν κατέχοντα fuisse Claudiūm, qui tum, cum Paullus haec scriberet, summam imperii Romani tenebat; eo enim exstantio, sub Nerone, successore, inueteratum Iudeorum odium tacitaque discordiae sese ostendentes emerserunt.

XVII.

Sed furor ille seditionorum maxima repressus fuit vi Romanorum, ac potius Dei. Tanta enim pertinacia erat; tanta rabies, tantus etiam in summo periculo apparatus Zelotarum,

VI

ut Titus ipse confiteretur: *se bellum, Deo opitulante, confis-
si, Deumque fuisse qui Iudaeos istis munimentis exturbauerit* (apud IOSEPH. d. bell. Jud. VI, 9, 1). Merito igitur Paulus hanc furoris Iudaici euersiōnē repetit v. 8. ab *illustri aut
praesentissimo aduentu Domini*, quem contineri excidio Hierosolymitanū sua sponte intelligitur. Nec vereor, ne quis iure
mīhi occurrat ita, vt dicat, alio tum sensu accipi παροδία Do-
mini quam versu 1. vbi Paulus, nobis non diffidentibus, de
postremo Christi aduentu dieque hominibus vniuersis fatali
loqueretur. Namque ut παροδία Dei in sacris scripturis de
quacunque effectione diuina, itemque Deus aut Christus *venire*
dicitur, quotiescumque beneficia conferat aut inferat mala,
remuneretur aut vlciscatur, veluti Rom. VIII, 9. & Petr. I, 16:
sic, cum de vlciscendo Iudaeorum contumacia & Christus &
Apostoli saepe loquantur, mirari non debemus, quod istud
verbum pariter cum diei Christi nomine in primis ad hoc
quoque rei publicae Iudaicae excidium transferatur. Ita qui-
dem est Luc. XVII, 24, Matth. XXIII, 27. & alibi; omnino-
que, quo si sensu accipiendo? aut quis intelligendus aduen-
tus? ceterae res indicant, quae commemorantur in aliquo lo-
co. At quem ad modum ille lugubris rerum Iudaicarum exi-
tus non vna erat poena quam dabant propter Dei contemnum
Iudei, sed aliqua eius pars potius, nec Christiani euersione
potestatis Iudaicae liberati erant ab omni genere vexationis,
omninoque Christus eiusque Apostoli cupiebant suos semper
auocare a felicitatis aut mitigationis externae spe, eorumque
animos ad laetorem in caelis spem beatitudinemque nulla vi-
cissitudine turbandam conuertere: sic etiam tum, cum con-
solationem ab interitu tyrannidis Iudaicae repetitam afferunt,
ei longe laetorem spem exoptatissimi aduentus Christi ad vi-
uos mortuosque iudicandos adiungunt; quod in oratione Christi
Matth. XXIII & XXV atque in Apocalypsi Ioannis maxi-
me cernitur. Paulus autem, ut supplicium, quo Christus

D 2

affectu-

affecturus esset Iudeos, aptissime appellat παρεστατος της Κυριας, propter ea quod eam tamquam contrariam opponere vellet την παρεστατην την Αντικειμενην: sic nullo modo erat necesse, ut haec παρεστατην την Κυριανην ab altera illa v. i. aliter discerneretur, quam commemoratione rerum, quae, qualem Christi παρεστατην v. & significasset, planissime docerent. Fac igitur, Paullum nesciuisse, num dies Christi postremus tempore diuersus foret ab illo qui Iudeis fatalis esset, an vterque idem in tempus incidere? aut cognouisse, vtrumque a Iudeis, quales erant Thessalonicenses (i Thess. II, 14), nullo modo discerni, sed unum in tempus coniici: certe & ipse poterat vtriusque mentionem coniungere; idque hoc magis, quod, si eos admonueret de seditione Iudeorum nondum imminentia, per se esset perspicuum, nec ultimum Christi diem v. i. iam tum instare posse.

§. XVIII.

Istam autem vim Christi, qua se praesentem Iudeis seditionis ostenderit eosque funditus deleuerit, exprimit Paullus his verbis: *Dominus euerteret eos spiritu oris sui*, quae continent imaginem Ebraicis vaticibus frequentatam Esa. XI, 4. Hos. XIII, 3; eamque magnitudine non minus quam perspicuitate illustrem, cuius significatio in promtu est. Quae quam sit apta huic loco, docebit Apocalypsis Ioannis, in qua, quae hic pressius dicta sunt, explanatus & vberius expressa cernuntur, ita, vt, quo modo poena ad crimen exactissime referatur, facile intelligi possit. Nempe Dominus is, cuius per librum vniuersum victoria describitur, statim in libri principio cap. I, 16 pingitur tanquam e cuius ore *gladius anceps & acutus procedat*, quo *bellum inferat* hostibus, c. II, 16. Post, cum vidisset Joannes bestiam vtramque illam, quam supra e c. XIII. contuendam proposuimus, quae & interfecisset omnes qui cultum negassent & obsequium, & ita esset a cultoribus adorata,

vt

ut etiam hi auderent exclamare v. 4: *quis potest bellum cum ea suscipere?* mox non modo vidit urbem, adunbratam metrericis imagine c. XVII, eueram c. XVIII, sed bestiam quoque, quae ausa esset praelio dimicare cum eo, cuius nomen esset: ὁ λόγος τὸ Θεός c. XVIII, 13, itemque Rex regum & Dominorum Dominus v. 16., e cuius ore acutus gladius prodiat ad feriendos profanos v. 15 (τὸ ἔθνη, ea videlicet quae conculcascent urbem sanctam c. XI, 2), eam igitur vidit captam cum falso propheta, qui eius in gratiam prodigia edidisset (h. e. cum altera bestia), pariterque coniectam in lacum igneum sulphure ardente; quod de iisdem, deque dracone, qui & ipse tamquam flumen e faecibus ad Ecclesiam opprimendam emisisset c. XII, 15, repetitur c. XX, 10. Nec negligendum videatur illud, quod, cum Paullus seditiones dixisset *templum Dei* occupasse atque ibi tamquam *Deum confessisse*, omnes sententias Dei latas de bestiis ceterisque hostibus reperfamus tamquam e *Dei templo* in caelis pronuntiaras, atque inde emissas quasi poenas ipsas. Vide Apoc. XI, 19. XIII, 15, XV, 5. 6. XVI, 17 &c. Sed finem faciamus dicendi de loco Paullino. Neque enim necesse est excutere aliorum de eodem loco sententias, neque, quae contra nostram dici possint, examinare. Haec enim occupata videntur per ea quae disputationi ipsi adspersimus; & illae falsae reperiuntur, vbi de veritate constet interpretationis illius, quam confirmandam nostro modo suscepimus.

IO. AVG. NOESSELT
 I O. M I C H. W I N N I O
 HUMANISSIMO ADOLESCENTI

S.

Nuper admodum cum TV, WINNI AESTVMA-TISSIME, prouocatus ab iis, qui studia TVA liberalitate sua adiuuissent, rogasse me, vt in elaboranda defendendaque disputatione, qua studiorum T V O R V M patronis diligentiam in literisque profectus probares, meas T I B I partes addicerem: libenter illud quidem promisi E O R V M T V I Q V E ipsius cauſa. TVI, quod esſes vnuſ e paucis, qui cum pereunibus studiis & audiendarum lectionum affiduitate, vitam apud nos Theologiae studioſo digniſſimam coniunxiſſes, cuius generis auditores & veriſſime amare ſoleo & iis vltro etiam commodare. E O R V M autem, quod pieratis eſſe videretur vel obsequendo liberalitatem erga literarum studioſos remunerari, vt aequitatis, egregium exemplum feruatae veteris disciplinae amoris que in bonas artes aliis ad imitandum commendare. Namque mihi cogitanti ſaepenumero, quid ſit, quod adeo hodie ſtudia academicorum frigeant, profecto non poſtrema cauſa videbatur eſſe in raritate exercitorum, quibus bona ingenia eaque ſeuoris ſtudiis subacta & acui & proferre in publicum quae didicerint, hac ipſaque re commititones inflammare ad ſimilem laudem, poſſint. Idcirco proſiteri publice non dubito, feciſſe Patronos TVOS quod ſibi honorificentiiſſimum ſit; quid enim poſteſt honorificentius eſſe, quam non modo bene.

beneficiis excitare adolescentes discendi cupidos, sed efficere etiam auctoritate sua, vt & illi ad persequenda studia enitan- tur vigilantius, & aliorum similia studia veluti e somno exci- tent? TIBI autem discessum ex academia paranti & a libello diligentius scribendo temporis angustia excluso, ipse ego au- thor fui, vt, quoniam satis habituros Patronos TVOS audi- uissim, si defendendo tali aliquo libello demonstrares diligen- tiā TVAM, mihi cum elaborandum relinqueres. Quod sane instituisse, nisi in temporis breuitate ita omni otio me va- cuum sensisse, vt magis in chartam coniecta quam elaborata disputatio dici debeat. Res TIBI a me proposita, prae aliis quae disputari potuissent, placuit, quod hic ipse, quem tractauimus, Apostoli locus vel nuper in disceptationem vocatus esset, atque existimares, pro interpretatione ea, quam iamdudum in lectionibus meis tradideram, dici posse quae aliorum in libris non admodum obuia essent. Ceterum non tam TVI cauſa, eti TE quoque vehementer cupio in- cendere ad studia eadem diligentia, qua adhuc fecisti, perfe- quenda, quam Patronorum TVORVM, lubens meritoque profiteor, eam suisse TVAM apud nos vitam, vt sperem num- quam fore quod TE eius poenitentia; nec dubito TE semper TVI similem futurum omnemque daturum operam, vt DEO DOMINOQVE NOSTRO IESV CHRISTO uni- ce viuas, ad eius TE disciplinam doctrina, animo, vita, sem- per accommodes, nihil denique porius habeas, quam bene agendo TE EI optimoque cuique probare. Vale. Scripsi Halae d. XIII Decembris A. C. MDCCLXXVIII.